

HI-03

December - Examination 2016

B. A. Pt. II Examination**History of India : (1200 - 1740 A.D.)****Paper - HI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** the questions in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. All questions are compulsory.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।

- 1) (i) Name any two Buddhist sources for Indian history.
भारतीय इतिहास के लिए बौद्ध स्रोतों के नाम बताइए।

- (ii) Who was known as 'Lakh Baksha'?
'लाख बख्श' किसे कहा जाता था ?
- (iii) Which Sultan of slave dynasty adopted the policy of 'Blood' and 'Iron'?
गुलाम वंश के किस शासक ने 'रक्त व लौह' की नीति अपनाई ?
- (iv) Who founded Bahmani Kingdom?
बहमनी साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
- (v) What do you understand by 'Jat' and 'Sawar'?
'जात' व 'सवार' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write names of any two books by Abul Fazl.
अबुल फज़ल द्वारा लिखी गई किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (vii) Which ruler of Mewar signed treaty with Jahangir?
मेवाड़ के किस शासक ने जहाँगीर-के साथ संधि कर ली ?
- (viii) Explain 'Din-i-Ilahi'.
दीन-ए-इलाही समझाइए।
- (ix) Name any two Sufi Saints of India.
भारत के किन्हीं दो सूफी संतों के नाम बताइए।
- (x) Name any two Bhakti saints of South India.
दक्षिण भारत के किन्हीं दो भक्ति संतों के नाम बताइए।

Section - B**4 × 10 = 40****Short Answer Questions**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरात्मक प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you know about Mahmud Gawan?
महमूद गवाँ के विषय में आप क्या जानते हैं?
- 3) Write a short note on Battle of Chausa.
चौसा के युद्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you understand by Chauth and Sardeshmukhi?
चौथ व सरदेशमुखी से आप क्या समझते हैं?
- 5) Discuss Currency scheme of Muhammad-Bin-Tughlaq.
मुहम्मद-बिन-तुगलक की मुद्रा नीति की चर्चा कीजिए।
- 6) Write a short note on Krishna Deva Rai.
कृष्ण देवराय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) What were the two main features of Akbar's Rajput policy?
अकबर की राजपूत नीति की दो प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं?
- 8) Describe Chandrasen's relations with the Mughals.
राव चन्द्रसेन के मुगलों के साथ संबंधों पर चर्चा कीजिए।
- 9) Write a short note on Chisti sect in India.
भारत में चिश्ती मत पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर की सीमा 500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What were the causes of downfall of the Mughals?

मुगलों के पतन के क्या कारण थे?

11) Write an essay on Sufism in India.

भारत में सूफी मत पर एक निबन्ध लिखिए।

12) Do you think Akbar was a national ruler?

क्या आप समझते हैं कि अकबर एक राष्ट्रीय शासक था?

13) Write about the rise of Bengal and Jaunpur.

बंगाल व जौनपुर के उदय के बारे में लिखिए।
